Oratores Auinionem perrexerunt<sup>40</sup>) cum bullis<sup>41</sup>) et instruccionibus<sup>42</sup>) dominis presiden-  
tibus et eis adherentibus ignaris<sup>43</sup>), inter cetera habentes potestatem portum nominandi, sic-  
ud eis videretur. Unde cum Auenionem venissent et Auinionenses multum dubitarent, an  
Greci ad eos venturi essent propter contradiccionem quam audierant Basilee factam<sup>44</sup>), hoc  
115 argumento seducebantur, quia dicebatur ipsis Sabaudiam nominatam, quam Greci refutare  
non possent, esseque in potestate ipsorum oratorum portum ultimum nominare, et per  
hanc potestatem Grecos Auinionem conducerent, quia eos ad portum propinquum circa  
Auinionem, scilicet Aquas Mortuas, conducerent et, quando ita ad Auinionem fatigati  
Greci pervenirent, non instarent plus fatigari et ad Sabaudiam vehi, maxime cum in Sabau-  
120 dia nulla civitas specialiter nominata aut ad hoc accomoda esset, que preponeretur Au-  
nioni cum incommodo itineris et fatige.<sup>45</sup>) Unde ipsi oratores de non nominando alium  
portum se per iuramentum et alias solempniter Auinionensibus astrinxerunt. Sed adhuc  
non bene securi pecuniam infra statutum terminum non exbursarunt, ymmo lapso termino  
ut prius instabant pro decretacione loci et decime et portus.<sup>46</sup>) Fraus hec de portu occulte te-  
125 nebatur, quia dabat pars illa Almanis ad intelligendum, quomodo cum pecuniis Auinionen-  
sium concilium ycumenicum finaliter Basilee constitueretur. Hec quidem fraudulenter di-  
cebant, ut sic Almanos ad favores allicerent.

---

104 30800 (von wem?) verbessert aus 38 800 108 am Rand Verba ordinacionis concilii si Auinionenses  
deficerent 112 ignaris (Lesung nicht ganz zweifelsfrei) vom Schreiber verbessert aus ignotis 119 am Rand  
Fraus magna 120 accomoda (von wem?) verbessert aus accomodata

---

112 ignaris: ignotis SWiHPK

---

Bemerkungen der dritten Hand in W: 104 über 30800: xxxmilibus et octingentis 105 über 70000: lxx  
miliium

---

<sup>39</sup>) Cedula von 1437 II 23; Mansi XXX 1121f.; MC II 936; Ceconi, Studi CCLXXXIXf. Nr. CIX.  
Danach weitgehend wörtlich das Folgende.

<sup>40</sup>) Nämlich 1437 II 25 (28); MC II 937.

<sup>41</sup>) Alle mit dem Datum 1437 I 28; vgl. ihre Einzelaufführung MC II 937-939.

<sup>42</sup>) CB V 185-205 Nr. 5.

<sup>43</sup>) Jedenfalls offiziell; MC II 937.

<sup>44</sup>) Ebenso auch im Bericht der Konzilsgesandten CB V 286.

<sup>45</sup>) Soweit ich sehe, ist das sonst nicht überliefert. Doch vgl. zu Aigues-Mortes (Z. 118) Nr. 476 Z. 38f.

<sup>46</sup>) Wohl die Erklärung der Stadt Avignon von Anfang April 1437; CB V 213f. Nr. 9. Vgl. Nr. 469 Anm. 37.

Dum igitur hec sic Auinione agerentur, supervenit ex Grecia orator imperatoris Iohannes Dissipatus, in generali congregacione protestando nullum Grecorum per mare Siculum seu Tyrenum venturum.<sup>47)</sup> Cum ipsis enim bona fide actum esset; sed illud mare tale foret, quod imperator et patriarcha et alii senes prelati sine periculo vite per illud duci non possent, nec unquam in hoc consensissent neque consentirent neque Auinionem approbassent, sed refutassent, protestando quod per hanc viam negocium unionis destrueretur, expense perderentur, fides eis data et iurata non servaretur. Et multa circa hoc dixit.

Videntes igitur domini presidentes negocium illud penitus in fumum ire cum 'ignominia' ecclesie nostre, nisi ad aliam eleccionem procederetur, proposuerunt 'in generali congregacione' iuxta 'concordata' in concilio, quia 'Auinionenses infra terminum non satisfecissent, ad alterius loci eleccionem procedendum esse'; nam eleccio illa, eciam si Auinio eligibilis fuisset, per ordinacionem concilii Auinionensibus intimata, cassa et irrita facta esset per fluxum temporis, ita quod opus foret alia eleccione, exhortando ut illa fieret de loco Grecis grato et rebus gerendis accommo.<sup>48)</sup> Post hanc exhortacionem aliquociens repetitam<sup>49)</sup> domini de xii secundum concilii formam avisarunt iuxta exhortacionem illam negociis Grecorum providendum esse, atque ita statuto die in deputacionibus ad alterius loci eleccionem deventum est<sup>50)</sup>, eligentibus quidem dominis presidentibus et aliis nonnullis regum et principum oratoribus et viris gravissimis et tribus presidentibus trium deputacionum eleccionem concludentibus, aliis multis dominis deputacionibus interessentibus et non eligentibus, sed vota dantibus. Pro petitione Auinionensium, scilicet decretacione loci et decime etc., interposuit se Germanica nacio et cives Basilienses<sup>51)</sup>, et xii fuerunt media oblata et aliqua ex illis per olim archiepiscopum Panormitanum, qui favere tamen videbatur parti, que eligebat Auinionem<sup>52)</sup>, licet ipse palam allegasset solempniter ipsam non esse eligibilem tamquam non nominatam nec comprehensam in decreto convencionali. Omnia media per presidentes et eis adherentes admissa fuerunt cum una exuberantissima adieccione, quod omnis modus excogitabilis placeret pro desiderio alterius partis, sic quod negocium Grecorum non perderetur cum ignominia et infamia ecclesie et promissorum eius. Sed quia pars alia concordiam noluit, ita ut mala intencio ducum illius multitudinis facile intelligere-

129 *am Rand* Protestacio oratoris Grecorum tunc presentis 134 servaretur: servarentur 139 intimata (von wem?) verbessert aus intimatam 143 *am Rand* Quomodo ad electionem deventum est

133 sed refutassent fehlt *SWiM* 139 intimata: intimatam *SWiMPK* 147 scilicet fehlt *MH*

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 155 über ducum: dietim

*Randbemerkungen in SPM:* 129 Protestacio nuncii (*Lysura*) P 149 Ecce contra Panormitanum M

<sup>47)</sup> 1437 II 15; *Cecconi, Studi CCLXXXII-CCLXXXVIII Nr. CVI-CVIII. Vgl. dazu oben Nr. 469 Anm. 38.*

<sup>48)</sup> 1437 IV 12; *MC II 955f.*; *Cecconi, Studi CCCVIII f. Nr. CXVII. S.o. Nr. 469 Anm. 39. Die Formulierungen Z. 13 ff. stimmen aber stärker überein mit der nachfolgenden cedula concordata von 1437 IV 26 (Cecconi, Studi CCCX-CCCXIII Nr. CXVIII; dort vor allem CCCXI). Mit den concordata Z. 137 ist die cedula von 1437 II 23 gemeint; s.o. Anm. 39.*

<sup>49)</sup> 1437 IV 15; *MC II 957.*

<sup>50)</sup> 1437 IV 17; *MC II 959f. S.o. Nr. 469 Anm. 40.*

<sup>51)</sup> So auch *MC II 960. Ausführlich zu diesen Verhandlungen MC II 960ff.*

<sup>52)</sup> *Vgl. dazu MC II 957.*

tur, honor dei et ecclesie unitas et promissio bonos artabat, ne cederetur. Quare cum illa pars olim Arelatensis ad decretacionem festinaret, opus erat, ne veritas occumberet, quod ipsi domini presidentes pariformiter agerent. Decreta est igitur<sup>53)</sup> electio Vtini et Florencie aut alterius 'loci' ex nominatis grati Romano 'pontifici et Grecis', 'qui' prius 'necessaria paraverit'.  
160

Missum est hoc decretum ad s. d<sup>i</sup> n., qui audito processu, instante oratore Grecorum, communicato consilio dominorum cardinalium et prelatorum, qui in maiori numero etiam ex Basilee quondam incorporatis in curia tunc erant quam Basilee<sup>54)</sup>, gratam habuit ipsam electionem et eam in publico consistorio solempniter confirmavit<sup>55)</sup> atque ad exequendum  
165 eam ut capud ecclesie et concilii cum hiis, qui decretum illud s. sue presentarunt, oratores Constantinopolim misit.<sup>56)</sup>

Qui dum aliquamdiu in ea civitate Constantinopolitana fuissent, ex Auinione galeas venisse audiverunt, sine tamen balistariis. Unde, ne ob hoc Greci retraherentur a veniendo, dabant ipsi oratores s<sup>m</sup>i d. n. et partis sue ad hoc speciale mandatum habentes Grecis potestatem cum illis galeis Auinione veniendi aut per alium omnem modum eis gratum, sic tamen, quod omnino ad aliquam quamcumque civitatem ecclesie occidentalis venire non recusarent.<sup>57)</sup> Practicavit imperator Grecorum aliquibus diebus cum illis, et quia non poterant ad aliam viam consentire, quam quod per mare Tyrenum ad Aquas Mortuas descenderent in ultimum portum, ad quod Greci induci non poterant, redierunt ipsi vacui, Grecis  
175 Ferrariam venientibus, intimacione facta omnibus, que etiam ad noticiam Basilee remanentium pervenit, ex ultimo portu Veneciarum de eorum adventu.<sup>58)</sup>

Venit igitur dominus Iulianus cardinalis legatus apostolicus primus et ultimus, qui Basilee auctoritate apostolica presedit, et cum eo ex incorporatis prelatibus Basilee multi viri doctissimi ad civitatem Ferrariensem<sup>59)</sup>, ita ut in fundacione illius ycumenici concilii in prima

---

158 am Rand Decretacio electionis 163 nach quam Basilee von NvK getilgt solempniter und nach consistorio (Z. 164) ergänzt 167 am Rand Quid in Constantinopoli gestum 172 practicavit durch NvK verbessert aus practavit 175 am Rand Greci adventum intimarunt 177 am Rand Venit presidens ad eos cum aliis

---

156 cederetur: caderent MHPK 159-160 paraverit: paraverunt SWi paraverint HPK 161 s. d<sup>i</sup> n.: sanctissimum dominum nostrum SMH (WiPK lösen nicht weiter auf)

---

Bemerkungen der dritten Hand in W: 172 über illis: scilicet concilii ambasiatoribus 173 über consentire: scilicet illi ambasiatores concilii 178 am Rand . (?) . ponit (posuit?) Panormitanus

---

Randbemerkungen in SPM: 158 Decretacio Utini et Florencie (Lysura) P 175 De fundacione concilii Ferrariensis M

---

<sup>53)</sup> Minoritätsdekret von 1437 V 7; COD 512f.

<sup>54)</sup> Dialogus (Nr. 488) n. 1: numero episcoporum aliquando Basilee incorporatorum fuit ibi (in synodo Florentina) maior numerus quam aliorum, qui advenerant aut qui Basilee remanserant. S.u. Z. 180f. und im übrigen Nr. 469 Anm. 47.

<sup>55)</sup> Bulle Salvatoris von 1437 V 30; CF I, I 64-70 Nr. 66.

<sup>56)</sup> S.o. Nr. 299-302 und Nr. 312ff.

<sup>57)</sup> Dies der Instruktion der Minoritätsgesandten entsprechend; s.o. Nr. 295 und Nr. 295 a (oben vor Nr. 297) Anm. 9.

<sup>58)</sup> Schreiben des Griechenkaisers an das Basler Konzil 1438 II 25; CF III, III 31f. Nr. 28.

<sup>59)</sup> Ankunft Cesarinis in Ferrara 1438 II 20.

sessione<sup>60)</sup> plus quam in duplo plures prelati eciam ex olim Basilee incorporatis cum capite 180  
ecclesie [et] concilii, quam Basilee remanserint, reperti sint.<sup>61)</sup>

Verum quia olim Arelatensis et sui in finem, ut s<sup>tem</sup> d<sup>i</sup> n. eciam apud Grecos diffamarent,  
ad inpediendum eorum adventum, audito quod s. sua confirmasset eleccionem partis presi-  
dencium, quoddam iniuriosissimum monitorium de facto decreverunt contra s<sup>tem</sup> suam<sup>62)</sup>  
et huius copiam oratores eorum Constantinopolim attulerunt<sup>63)</sup>, restiterunt presidentes 185  
apostolici atque alii gravissimi domini, eciam sancte memorie dominus imperator Sigis-  
mundus atque alii principes, ne tantum scandalum scisma resuscitaret.<sup>64)</sup> Et quia furori illo-  
rum<sup>65)</sup>, quem in multis ostenderunt, obviari nulla prece aut racione potuit, s<sup>mus</sup> d. n., am-  
monitus per re<sup>mos</sup> dominos cardinales et alios prelatos, ut ipsis furiosis gladium de manu  
tolleret, in cuius confidencia hoc attemptabant, scilicet auctoritatem concilii ab ipsis deme- 190  
ret, in finem, ne scisma fieret ac ne unio Grecorum impediretur, concilium eciam ‘ante Gre-  
corum adventum transtulit’ cum condicione, si non desisterent ab illis presumptuosissimis  
scandalis<sup>66)</sup>, adiciens: ‘in quo eciam sic translato talia auctore deo proponere et agere inten-  
dimus, ex quibus nostram innocenciam orbis totus cognoscere poterit’ etc.<sup>67)</sup> Et quoniam  
[illi] ad cessandum et impetum refrenandum nulla prece principum induci poterant, ymmo 195  
magis intellecto Grecorum adventu ad Italiam inardescabant, hinc s<sup>s</sup> d. n., congregatis non  
paucis prelati Ferrarie, presidente domino cardinali sancte Crucis<sup>68)</sup>, congnoſci fecit, an  
apud Basilee residentes et talia in fidei preiudicium et scismatis fomentum attemptantes  
concilii maneret auctoritas vel non.<sup>69)</sup> Tunc concilium legitime translatum fore de Basilea  
ad Ferrariam communi omnium sententia diffinitum est, ac quod per lapsum termini ad hoc 200  
statuti concilium esset ‘legitime Ferrarie stabilitum’.<sup>70)</sup>